Cерийный номер сертификата:
0883FB252CB71C2AAAEA111EC1FB92E40B
Владелец: Богданов Евгений Владимирович
Дата подписания: 12.08.2020 18:12
Срок действия: с 08.07.2020 по 08.10.2021

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

зн
№ 0248-р

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 14.08.2020  №  267-рз

Великий  Новгород

О плане мероприятий («дорожной карте») по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в государственных и муниципальных образовательных
организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких

обучающихся в указанных образовательных организациях
Новгородской области, на 2020-2023 годы

В целях обеспечения поэтапного перехода на организацию бесплатного
здорового горячего питания для обучающихся, осваивающих образова-
тельные программы начального общего образования:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в государственных и муниципальных
образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от
числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях
Новгородской области, на 2020-2023 годы (далее План).

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и город-
ского округа Новгородской области, ответственным за выполнение Плана:

2.1. Обеспечить выполнение Плана;
2.2. Представлять в министерство образования Новгородской области

информацию о выполнении Плана ежегодно до 10 сентября текущего года.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя

Председателя Правительства Новгородской области Тимофееву А.В.

Заместитель Председателя
Правительства
Новгородской области                          Е.В. Богданов

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Новгородской области
от 14.08.2020 № 267-рз

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих
охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях Новгородской области,

на 2020-2023 годы

1. Общие положения

Должностные лица, ответственные за реализацию
плана мероприятий («дорожной карты») Ф.И.О., должность Контактные данные

Куратор реализации плана мероприятий («дорожной
карты»)

Тимофеева Анна Владиславовна, замести-
тель Председателя Правительства Новго-
родской области

(8162)731324

Руководитель, организующий и контролирующий
реализацию плана мероприятий («дорожной карты»)

Серебрякова Евгения Николаевна, министр
образования Новгородской области

(8162)501070

Ответственный за реализацию плана мероприятий
(«дорожной карты»)

Сатин Александр Николаевич, заместитель
министра – директор департамента общего
образования министерства образования
Новгородской области

(8162)501127

Соисполнители администрации муниципальных районов и
городского округа Новгородской области

Сроки реализации  01.09.2020-01.09.2023

2

Базовое значение Прогнозируемое значение№
п/п Общие сведения значе-

ние дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1.1. Общее количество государственных и муни-
ципальных образовательных организаций,
реализующих образовательную программу
начального общего образования, из них

147 20.09.2019 146 146 146 146

1.1.1. Государственных образовательных органи-
заций

10 20.09.2019 10 10 10 10

1.1.2. Муниципальных образовательных органи-
заций

137 20.09.2019 136 136 136 136

1.2. Общее количество обучающихся по образо-
вательной программе начального общего
образования, из них

28355 20.09.2019 28860 28663 28663 28663

1.2.1. В государственных образовательных органи-
зациях

585 20.09.2019 635 617 617 617

1.2.2. В муниципальных образовательных органи-
зациях

27770 20.09.2019 28225 28046 28046 28046

2. Цели, целевые и дополнительные показатели реализации плана мероприятий («дорожной карты»)

Базовое значение Прогнозируемое значение№
п/п

Цель, целевой показатель,
дополнительный показатель

(основной)
Уровень контроля значе-

ние Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Количество и доля (%)

обучающихся 1-4 классов
государственных и муни-
ципальных образователь-
ных организаций, обеспе-
ченных бесплатным горя-
чим питанием, из них

заместитель
Председателя
Правительства
Новгородской
области

2005
7,1  %

20.09.2019 28860
100  %

28663
100  %

28663
100  %

28663
100  %

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.1. В государственных образо-

вательных организациях
министр образо-
вания Новгород-
ской области

577
98,6  %

20.09.2019 635
100  %

617
100  %

617
100  %

617
100  %

1.2. В муниципальных образо-
вательных организациях

министр образо-
вания Новгород-
ской области
администрации
муниципальных
районов и город-
ского округа Нов-
городской области

1428
5,1  %

20.09.2019 28225
100  %

28046
100  %

28046
100  %

28046
100  %

2. Количество и доля (%)
образовательных органи-
заций, в которых осуществ-
ляется общественный
(родительский) контроль за
организацией бесплатного
горячего питания обучаю-
щихся 1-4 классов

заместитель
Председателя
Правительства
Новгородской
области

96
65,3  %

01.09.2019 127
92,7  %

146
100  %

146
100  %

146
100  %

2.1. В государственных образо-
вательных организациях

министр образо-
вания Новгород-
ской области

-
0,0  %

01.09.2019 10
100 %

10
100  %

10
100  %

10
100  %

2.2. В муниципальных образо-
вательных организациях

министр образо-
вания Новгород-
ской области
администрации
муниципальных
районов и город-
ского округа Нов-
городской области

96
70,0  %

01.09.2019 117
85,0  %

136
100  %

136
100  %

136
100  %

3. Внесение изменений в госу-
дарственную программу
Новгородской области

министр образо-
вания Новгород-
ской области

нет 01.09.2020 нет да да да

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Развитие образования в
Новгородской области до
2026 года», утвержденную
постановлением Прави-
тельства Новгородской
области от 05.07.2019
№ 257, в части включения
мероприятий по организа-
ции бесплатного горячего
питания обучающихся
1-4 классов  государствен-
ных и муниципальных
образовательных органи-
заций

4. Наличие регионального
стандарта оказания услуги
по обеспечению горячим
питанием обучающихся
1-4 классов государствен-
ных и муниципальных
образовательных органи-
заций

заместитель
Председателя
Правительства
Новгородской
области

нет 01.09.2020 нет да да да

3. Задачи и перечень мероприятий «дорожной карты»

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
реали-
зации

Исполнитель Ожидаемый конечный
результат

1 2 3 4 5
1. Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100 % обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся

1-4 классов
1.1. Внесение изменений в государственную программу

Новгородской области «Развитие образования в
Новгородской области до 2026 года», утвержденную
постановлением Правительства Новгородской обла-
сти от 05.07.2019 № 257, в части включения меро-

01.09.2020 Серебрякова Е.Н. внесены изменения в госу-
дарственную программу Нов-
городской области «Развитие
образования в Новгородской
области до 2026 года», утверж-

5

1 2 3 4 5
приятий по организации бесплатного горячего
питания обучающихся1-4 классов  государственных и
муниципальных образовательных организаций

денную постановлением Пра-
вительства Новгородской
области от 05.07.2019 № 257

1.2. Принятие областного закона «Об областном бюджете
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»,
в котором предусмотрены денежные средства на
софинансирование мероприятий по обеспечению
бесплатным горячим питанием обучающихся
1-4 классов с 01.09.2021

31.12.2020 Тимофеева А.В. принят областной закон
«Об областном бюджете на
2021 год и на  плановый
период 2022 и 2023 годов»,
в котором предусмотрены
денежные средства на софи-
нансирование мероприятий по
обеспечению бесплатным
горячим питанием обучаю-
щихся 1-4 классов с 01.09.2021

1.3. Разработка, утверждение и согласование в установ-
ленном порядке меню для обеспечения бесплатным
горячим питанием обучающихся 1-4 классов

01.09.2021 руководители
образовательных
организаций
министерство
образования
Новгородской
области
администрации
муниципальных
районов и город-
ского округа
Новгородской
области

наличие утвержденного и
согласованного в установлен-
ном порядке меню для обеспе-
чения бесплатным горячим
питанием обучающихся
1-4 классов

1.4. Разработка, утверждение и согласование в установ-
ленном порядке меню для обеспечения бесплатным
горячим питанием обучающихся 1-4 классов, нуждаю-
щихся в специализированном питании

01.09.2021 руководители
образовательных
организаций
министерство
образования
Новгородской
области
администрации
муниципальных
районов и город-
ского округа

наличие утвержденного и
согласованного в установлен-
ном порядке меню для обеспе-
чения бесплатным горячим
питанием обучающихся
1-4 классов, нуждающихся в
специализированном  питании

6

1 2 3 4 5
Новгородской
области

1.5. Мониторинг охвата обучающихся 1-4 классов
бесплатным горячим питанием

01.10.2020
01.10.2021
01.10.2022
01.10.2023

Серебрякова Е.Н. аналитическая справка по
результатам мониторинга
охвата обучающихся 1-4 клас-
сов бесплатным горячим
питанием

1.6. Организация контроля качества продуктов питания,
используемых для обеспечения обучающихся 1-4 клас-
сов бесплатным горячим питанием, и качества предо-
ставления услуги по обеспечению бесплатным горя-
чим питанием обучающихся 1-4 классов

01.10.2020
01.10.2021
01.10.2022
01.10.2023

руководители
образовательных
организаций
министерство
образования
Новгородской
области
администрации
муниципальных
районов и город-
ского округа
Новгородской
области

обеспечен контроль качества
продуктов питания, исполь-
зуемых для обеспечения обу-
чающихся 1-4 классов бес-
платным горячим питанием,
и качества предоставления
услуги по обеспечению бес-
платным горячим питанием
обучающихся 1-4 классов

1.8. Разработка единого регионального стандарта оказа-
ния услуги по обеспечению горячим питанием
обучающихся 1-4 классов государственных и муни-
ципальных образовательных организаций Новго-
родской области

01.09.2021 Серебрякова Е.Н. утвержден региональный
стандарт оказания услуги по
обеспечению горячим пита-
нием обучающихся 1-4 классов
государственных и муници-
пальных образовательных
организаций Новгородской
области

2. Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим оборудованием,
необходимым для организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов

2.1. Мониторинг состояния пищеблоков и обеденных
залов образовательных организаций, реализующих
образовательную программу начального общего
образования

01.10.2020
01.10.2021
01.10.2022

Серебрякова Е.Н.
администрации
муниципальных

аналитическая справка по
результатам мониторинга
состояния пищеблоков и
обеденных залов образова-

7

1 2 3 4 5
01.10.2023 районов и город-

ского округа
Новгородской
области

тельных организаций, реали-
зующих образовательную
программу начального общего
образования

2.2. Разработка плана мероприятий по устранению нару-
шений, выявленных в ходе мониторинга состояния
пищеблоков и обеденных залов образовательных
организаций, реализующих образовательную программу
начального общего образования

01.11.2020 Серебрякова Е.Н.
администрации
муниципальных
районов и город-
ского округа
Новгородской
области

план мероприятий по устра-
нению нарушений, выявлен-
ных в ходе мониторинга
состояния пищеблоков и
обеденных залов образова-
тельных организаций, реали-
зующих образовательную
программу начального общего
образования

2.3. Мониторинг соответствия пищеблоков и обеденных
залов образовательных организаций, реализующих
образовательную программу начального общего
образования, единому региональному стандарту
оказания услуги по обеспечению горячим питанием
обучающихся 1-4 классов государственных и муни-
ципальных образовательных организаций Новгород-
ской области

01.10.2021 Серебрякова Е.Н.
администрации
муниципальных
районов и город-
ского округа
Новгородской
области

аналитическая справка по
результатам мониторинга
соответствия пищеблоков и
обеденных залов образова-
тельных организаций, реали-
зующих образовательную
программу начального
общего образования, единому
региональному стандарту
оказания услуги по обеспе-
чению горячим питанием
обучающихся 1-4 классов
государственных и муници-
пальных образовательных
организаций Новгородской
области

2.4. Приведение пищеблоков и обеденных залов образо-
вательных организаций, реализующих образователь-
ную программу начального общего образования, в
соответствие единому региональному стандарту
оказания услуги по обеспечению горячим питанием
обучающихся 1-4 классов государственных и муни-
ципальных образовательных организаций Новго-
родской области

01.09.2023 руководители
образовательных
организаций
министерство
образования
Новгородской
области

пищеблоки и обеденные залы
образовательных организаций,
реализующих образователь-
ную программу начального
общего образования, соответ-
ствуют единому региональ-
ному стандарту оказания

8

1 2 3 4 5
администрации
муниципальных
районов и город-
ского округа
Новгородской
области

услуги по обеспечению горя-
чим питанием обучающихся
1-4 классов государственных
и муниципальных образова-
тельных организаций Новго-
родской области

3. Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов
3.1. Обеспечение общественного (родительского) контроля

за организацией питания обучающихся 1-4 классов
01.09.2020-
01.09.2023

руководители
образовательных
организаций

осуществляется обществен-
ный (родительский) контроль
за организацией питания
обучающихся 1-4 классов

3.2. Размещение на официальных сайтах образовательных
организаций в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» информации об условиях орга-
низации питания обучающихся 1-4 классов, в том
числе ежедневного меню

01.09.2020-
01.09.2023

руководители
образовательных
организаций

обеспечена открытость
информации об организации
питания обучающихся
1-4 классов

3.3. Организация информационно-просветительской
работы среди обучающихся 1-4 классов и их роди-
телей (законных представителей) по формированию
культуры здорового питания

01.09.2020-
01.09.2023

руководители
образовательных
организаций
министерство
образования
Новгородской
области

у обучающихся 1-4 классов
сформированы навыки
культуры здорового питания

3.4. Подготовка и повышение квалификации кадров,
участвующих в организации питания обучающихся
1-4 классов

01.09.2020-
01.09.2023

руководители
образовательных
организаций

питание обучающихся
1-4 классов обеспечивается
квалифицированными
кадрами

4. Дополнительные мероприятия

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
реали-
зации

Исполнитель Ожидаемый конечный
результат

1 2 3 4 5

9

1 2 3 4 5
1. Привлечение коммерческих организаций к оказанию

услуг по обеспечению  горячим питанием обучаю-
щихся 1-4 классов

01.09.2020-
01.09.2023

руководители
образовательных
организаций
администрации
муниципальных
районов и город-
ского округа
Новгородской
области

увеличена доля образователь-
ных организаций, в которых
организацию питания обучаю-
щихся 1-4 классов осуществ-
ляют коммерческие органи-
зации

2. Размещение на  интернет-сайтах образовательных
организаций публикаций, содержащих информацию
по совершенствованию школьного питания в регионе

01.09.2020-
01.09.2023

руководители
образовательных
организаций

информационная открытость
реализации мероприятий по
обеспечению бесплатным
горячим питанием обучаю-
щихся 1-4 классов

5. Дополнительные показатели к задачам и перечню мероприятий «дорожной карты»

Базовое значение Прогнозируемое значение№
п/п Цель, целевой показатель Уровень

контроля Значе-
ние Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Показатели к задаче 1. Достижение к 01 сентября 2023 года 100 % обеспечения бесплатным горячим питанием

обучающихся 1-4 классов
Количество и доля (%) обра-
зовательных организаций,
в которых утверждено и
согласовано в установленном
порядке меню:
для всех обучающихся
(не менее 2 вариантов)

Серебрякова Е.Н. - 01.09.2020 - 146
100 %

146
100 %

146
100 %

1.1.

для детей, нуждающихся в
специализированном пита-
нии

Серебрякова Е.Н. - 01.09.2020 - 146
100 %

146
100 %

146
100 %

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.2. Количество и доля (%) обра-

зовательных организаций,
подключенных к единой
региональной информацион-
ной системе учета и монито-
ринга организации питания
обучающихся

Серебрякова Е.Н. - 01.09.2020 - 146
100 %

146
100 %

146
100 %

Количество и доля (%) обра-
зовательных организаций, в
которых обеспечена возмож-
ность выбора блюд детьми и
родителями, в том числе

Серебрякова Е.Н. - 01.09.2020 - 146
100 %

146
100 %

146
100 %

1.3.

на основе соответствующего
программного обеспечения

Серебрякова Е.Н. - 01.09.2020 - 146
100 %

146
100 %

146
100 %

2. Показатели к задаче 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим
оборудованием, необходимым для организации бесплатного горячего питания обучающихся 1–4 классов

2.1. Наличие разработанного и
утвержденного единого
регионального стандарта
оказания услуги по обеспе-
чению горячим питанием
обучающихся 1-4 классов
государственных и муници-
пальных образовательных
организаций Новгородской
области

Серебрякова Е.Н. нет 01.09.2020 нет да да да

2.2. Количество и доля (%) обра-
зовательных организаций, в
которых пищеблоки и обе-
денные залы соответствуют
утвержденному единому
региональному стандарту
оказания услуги по обеспе-
чению горячим питанием

Серебрякова Е.Н. - 01.09.2020 - 74
50,0 %

120
82,0 %

146
100 %

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9
обучающихся 1-4 классов
государственных и муници-
пальных образовательных
организаций Новгородской
области

3. Показатели к задаче 3. Осуществление общественного контроля за организацией горячего питания обучающихся
1-4 классов

3.2. Количество и доля (%) обра-
зовательных организаций,
разместивших на официаль-
ных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» информацию об
условиях организации пита-
ния обучающихся 1-4 классов,
в том числе ежедневное меню

Серебрякова Е.Н. 146
100 %

01.09.2020 146
100 %

146
100 %

146
100 %

146
100 %

3.3. Проведение информационно-
просветительской работы
среди обучающихся 1-4 клас-
сов и их родителей (закон-
ных представителей) по
формированию культуры
здорового питания (да/нет)

Серебрякова Е.Н. да 01.09.2020 да да да да

3.4. Количество и доля (%) обра-
зовательных организаций,  в
которых горячее питание
обучающихся 1-4 классов
обеспечивают квалифициро-
ванные специалисты

Серебрякова Е.Н. 120
82,2 %

01.09.2020 120
82,2 %

146
100 %

146
100 %

146
100 %

12

6. Дополнительные показатели к дополнительным мероприятиям

Базовое значение Прогнозируемое значение№
п/п Цель, целевой показатель Уровень

контроля значе-
ние дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023

1. Количество и доля (%) обра-
зовательных организаций, в
которых услуги по обеспече-
нию горячим питанием обу-
чающихся 1-4 классов оказы-
вают коммерческие органи-
зации

Серебрякова Е.Н. 94
64,4 %

01.09.2020 94
64,4 %

100
68,5 %

110
75,3 %

120
82,2 %

2. Количество и доля образова-
тельных организаций, разме-
щающих публикации на
интернет-сайтах образова-
тельных организаций по
вопросам обеспечения горя-
чим питанием обучающихся
1-4 классов

Серебрякова Е.Н. 73
49,6 %

01.09.2019 146
100 %

146
100 %

146
100 %

146
100 %

______________________________________